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مقدمه

ې له امله۱۷په افغانستان کې له تېرو  و ته هم کلونو راهیسې روانې ج ، ملکي و ن کېلو اړخونو تر  د 

ا او مالي زیانون واکونو هوایي بریدونه، شپني عملیات، درانه  تي دي. په دې ل کې د افغان او بهرنیو  ه او

ه باندې یوهوالو د حکومت د وسله نیمه لسیزه کې مخالفینو چاودنې او بریدونه، هغه عوامل دي چې په تېره 

ونه زره افغانانو ته مرګ ژوبله اړولې ده. یې لس

واکونو په وروستی ي او په افغان او بهرنیو  و مياشتو کې د بل هر وخت په پرتله خپل هوایي بریدونه زیات ک و 

باریو له امله بې و ته مرګدغو بریدونو کې ډېری مهال د ړندو  ژوبله اوړي، چې ډېره برخه يې ناه ملکي و

ي؛ خو ه کې که په ډېری دا ډول بريدونو کې د ملکي خلکو کورونه په ن ې او ماشومان وي،  د هم 

ام نه دی اخیستل شوی، چې د  یوالو له لوري کوم داسې  مخنیوي لپاره یې تر دې دمه د افغان حکومت او ن

دغې چارې مخه ونیولی شي.

باریو زیاتوالی، د دغه وضعیت  و مرګ ژوبله، په وروستیو کې د هوایي  په افغانستان کې د ملکي و

دوامداره چوپتيا، هغه موضوعات دي چې د ستراتیژیکو او اوږدمهالې اغېزې او په اړه یې د افغان حکومت 

ی برخه کې پرې بحث شوی دی.سیمه نو مرکز د اوون تحلیل په لوم ې ییزو 

اکنو  ې وړاندې د  و ور ې ده.  ې ک ان اکنو موضوع ته  د تحلیل دویمه برخه مو بيا د راتلونکو ولسمشریزو 

اکلي وخت د او افغان حکومت اکنو تقویم اعلان کخپلواک کمیسیون د راتلونکو ولسمشریزو  له په  و  هم 

اکنو پر کېدو  اکنو دغو  ي، چې د  اکنو تقويم داسې مهال اعلانې ی دی. د راتلونکو ولسمشریزو  ار ک ین

اکنو پایلې کمیسیون د شاوخوا یوې ې د  نیمې میاشتې په تېرېدو سره لاهم نه دی توانېدلی، چې د ولسي جر

تنه ده چې د نورو ا ه ترسره شي کنه؟ هغه پو تيا هم په دې نې اکنې به ر ي. دا چې ايا ولسمشريزې  علان ک

ه شوې ده. وابولو ه ه برخه کې د  ن يې د تحليل په دو تنو تر پو
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و هوایي بریدونه؛ موخې او پایلې پر ملکي و

واکونو د معلوماتو پر بنس په  دې د امریکا د هوایي  دیز کال کې د دوی له لوري پر افغان خاوره ن روان زی

ي. ل کې ولو لوړه  ول شوي، چې دا شمېره په تېرو لسو کلونو کې تر  ونه غور شپ زره 

واکونو په هوایي بریدونو او  و میاشتو راهیسې د افغان او بهرنیو  د هوایي بریدونو له زیاتوالي سره له تېرو 

ي عملیاتو و د مرګشپنیو پو ې په بېکې د ملکي و ساري ډول زیاتې شوې دي. یوازې له تېرو دوو ژوبلې پې

ي  واکونو په هوایي بریدونو او شپنیو پو ر او پکتیا ولایتونو کې د افغان او بهرنیو  اوونیو راهیسي په هلمند، لو

و ته مرګ ونه ملکي و تې ده.عملیاتو کې لس ژوبله او

و د وژلو ه هم له بده مرغه د د ملکي و ونونه هم پارولي؛ که  و د ملي شورا او عامو افغانانو توند غبر پې

ي وايي، چې د عامو افغانانو د وژل کېدو پر وړاندې د حکومت  ې غ د ولسي جر اورېدلو لوری يې نشته دی. 

واکونو لهبې و هوايي او خوا هره ورځ پر ملکيپروايي اوج ته رسېدلې ده او د افغان او بهرنيو  و مر و

مکني بريدونه روان دي. 
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و میاشتو کې یوه  دې یوې لسیزې راهیسې په وروستیو  په داسې حال کې چې د سولې خبرې اترې له تېرې ن

کاري چې په دغه پروسه کې پر طالبانو د فشار زياتولو لپاره په هیله او ته رسېدلې دي؛ خو داسې  ونکي پ ب

ي. پراخه کچه ملکي خلک قربا کې

ه پایلې ولري؟ هغه  و ژوند ته نه پاملرنه او دا چې روان وضعیت به  باریو زیاتوالی، د ملکي و د هوایي 

ی دی. موضوعات دي چې دلته مو بحث پرې ک

و مرګ ژوبلهد ملکي و

ه کې له تېرو  کېلو خواوو له لوري۱۷د افغانستان په روانه ج ې د  و ژوند ته کلونو راهیسې د ج د ملکي و

ونه ملکي او پاملرنه نه ده شوې ، زر ن کېلو لورو تر ې د  ه کې د ج له همدې امله هر کال په دغه ج

و ته هم مرګ ژوبله اوړي. و

و د مرګم۲۰۰۷د يوناما د شمېرو له مخې، له  ژوبلې ثبتول پيل کال راوروسته چې يوناما پکې د ملکي و

ل، د  ه کال تر۲۰۱۷ک کېلو لورو ۸۴۲۴۶پایه په افغانستان کې په مجموعي تو ې د  و ته د ج ولسي و

تې ده.له خوا مرګ ژوبله او

ون په هېواد کې د کله چ،له راتگ سرهد ملي یووالي حکومت م کال کې۲۰۱۴په  ې له امریکا سره امنیتي ت

رم ا ې میدان  د يوناما د . هشو هزیاتژوبلهانو مرگو د ملکيامن او سولې په پار لاسليک شو؛ خو برعکس د ج

و ته مرګ تې او ارقامو له مخې، د ملي يووالي حکومت په دوره کې هر کال شاوخوا لس زره ملکي و ژوبله او

رمېدو سره د خرابېدو په لور روان دی، چې په  ې د میدان له  وليز ډول دغه وضعیت ورځ تر بلې د ج په 

ودنه کوي.افغانستان کې د یوه  ناورین 

و د مرګ و د مرګد ملکي و ونه، په افغانستان کې د ملکي و ارونکي بنس ه تر ډېره د دولت ژوبلې  ژوبلې پ

واکونه د دغې مرګ ژوبلې والو مخالفینو ور اچوي؛ خو د وسلهپر وسله ، افغان او بهر  ن والو مخالفینو تر

ي. مهم عامل دي، چې په دغو راپورونو کې  ې ې ترې پ باريو د تر ډېره ستر بهرنیانو له لوري په ړندو هوایي 

يو مراسم او نور ملکي تجمعات وخت ناوخت په  کې د عامو خلکو کورونه، مدرسې، جوماتونه، جنازې، د خو

ونه ملکي افغانانو ته مرګ ژوبله اړولې ده. و کلونو کې یې زر ه شوي او په تېرو  ن
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بریدونو زیاتوالیپر ملکیانو د هوایي 

ي ستراتېژۍ له اعلان را وروسته په  وله کې، تېر کال د افغانستان او سوېلې اسیا لپاره د امریکا د نوې پو په 

باریو کې ډېری مهال عام  و اوونیو کې په دغو  بارۍ زیاتې شوې دي؛ خو په وروستو  افغانستان کې هوایي 

ي. ه کی ي په ن و

و عملیاتو کې د پکتیامه) په ۱۱کال د قوس هـ ش۱۳۹۷تېره اوون ( واکونو په  کې د افغان او بهرنیو 

ون  ي ووژل شول او ۸و او ماشومانو په  پیان شول. له دې وړاندې په ۴ولسي و کې د افغان هلمندنور 

ون د  و او ماشومانو په  ه شول، چې يوناما پکې د  بارۍ کې ملکي خلک په ن واکونو په  ۲۳او بهرنیو 

يوالو رسنيو دا کچه  ل؛ خو ن و ووژل کېدل تاييد ک و ۳۰ولسي و ر او غز کې د  وده. دغه راز په لو تنه و

تې وه.۱۵و پرمهال شاوخوا واکو د عملیات و ته مرګ ژوبله او ملکي و

و په مرګ بارۍ د ملکي و ور دی، په داسې حال کې چې په هوایي  ژوبله کې رول لرونکی او مهم فک

ې د امریکایانو له لوري د ۲۰۱۸افغانستان کې یوازې د روان  وبر تر وروست نې م کال له جنوري بیا د اک

پلو په موخه والوحکومت د وسله ه ۵۹۸۲مخالفینو د  ول شوي دي؛ خو پایله یوازې دا وه چې ج ونه غو

و ته په کې مرګ که د ، پرته له دې یې کومه مثبته پایله نه ده لرلې،ژوبله واوړيرمه وساتل شي او ملکي و

ه دي، چې په  ل هغه  ې  نه دی ليدل شوی او کلونو کې یې اغېز۱۷نظامي فشارونو له لارې د افغان ج

یوازې د تېرو ناکامو تجربو تکرار بلل کېدای شي.

باریو او د وسله ینې مرموزې چاودنې او بریدونه له هوایي  والو مخالفینو له بریدونو ورهاخوا، په وروستیو کې 

و د مرګ ی هم د ملکي و ار کې خون برید او ژوبلې یو بل لامل دی. د میلاد النبي په مناسب په کابل 

ونه  ه ده. ،کسانو ته یې مرګ ژوبله اړولملکيلس د دغه راز بريدونو وروست بېل

ې اصولو ته نه  کېلو خواوو له لوري د ج ه کې د  ولو سره ویلی شو، چې د افغانستان په روانه ج له دې 

ه دي چې د مل ولیز ډول قصداً د وحشت خپرول، هغه  بارۍ او په  و د مرګ ژوبلې پاملرنه، ړندې  کي و

ې ده. زياتوالي ته یې لاره هواره ک

http://www.dailyweesa.com/?p=31201
https://www.bbc.com/pashto/science-and-technology-46395921
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ونه او ملکي تلفات د سولې وروستي پرمخت

ې د پای رسولو په موخه په وروستیو کې د امريکا او طالبانو ترمن خبرې اترې او  په افغانستان کې د روانې ج

امو لهپه دې برخه کې په مستقیم ډول د امریکا  ه دي چې د افغانانو ترمن یې د خوا اخیستل شوي  نه، هغه 

وکولې دي. ې د پای رسېدو او د یوه آرام افغانستان هیلې را  روانې ج

ه  کاري چې د امریکا او طالبانو ترمن د افغان سولې په اړه د خبرو پر مهال، دواړه لوري ه ه هم داسې  که 

ي او ې په میدان کې یو پر بل فشارونه وارد ک د خبرو پر مهال د زیات امتیاز ترلاسه کولو په موخه کوي د ج

امه شوې ده. و په زیان  ي؛ خو دا چاره یې د ملکي و کاره ک یو بل ته خپل قوت 

ي او له بلې خوا طالبانو  بارۍ او شپني عملیات زیات ک په وروستیو کې افغان حکومت او بهرنیانو، پر طالبانو 

ر  ر او چاودنو  ې پر ډ ی، چې د ج ار کې پر وروستی ستر بریدکز زیات ک G4Sیې تېره اوون په کابل 

ون لس کسان ووژل شول او  لورو بهرنیانو په  پیان ۲۷برتانوي شرکت باندې و او په پایله کې یې د  تنه نور 

و مرګشول؛ خو د دغو فشارو په  ي و ه د ژوبله په بېل کې د مل ې تو ان ساري ډول زياته شوې او په 

ي. ه کې و هوايي عملياتو کې نېغ په نېغه د ملکي خلکو کورنه په ن واکونو په  افغان او بهرنيو 

و پر مرګ ژوبله، تل چوپتیا له بده مرغه  واکونو د عملیاتو پر مهال د ملکي و افغان حکومت د افغان او بهرنیو 

ام نه دی پورته  ې او په دې برخه کې یې تر دې دمه د خلکو له پراخو اعتراضونو سره سره کوم جدي  غوره ک

ه کېدای شي، چې د عامو افغانانو او حکومت ترمن لا هم ی؛ خو دا هغه  ي دغهک ن زیات ک ې وا راز د ج

ینې دردېدلي افغانان د مخالفینو لیکو ته ورشي او بېرته د افغان  ایي  پر میدان به یې هم اغېز دا وي چې 

ه چې په تېرو کلونو کې هم د حکومت د وسله والو مخالفينو د ليکو تقويه حکومت پر ضد وسله واخلي. کوم 

یپاکولو يو مهم لامل بلل شوی دی.

https://www.bbc.com/pashto/afghanistan-46381539
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اعلام تقویم انتخابات ریاست جمهوری و سرنوشت مبهم آن

م) تقویم انتخابات ریاست جمهوری را اعلام ۲۰۱۸نوامبر ۲۸کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان به تاریخ (

نام نامزدان انتخابات ریاست جمهوری از اول جدی سال جاری خورشیدی آغاز و کرد. بر بنیاد این تقویم، ثبت

جدی و فهرست نهایی آن به ۱۸روز ادامه خواهد داشت. همچنان فهرست ابتدایی نامزدان در تاریخ ۱۲تا 

حوت سال جاری خورشیدی اعلام خواهد شد. ۵تاریخ 

۲۸، مدت مبارزات انتخاباتی نامزدان از تقویمکمیسیون مستقل انتخابات افغانستان گفته است که مطابق این 

باشد. بر اساس این جدول زمانی، قرار است انتخابات ریاست هـ ش می۱۳۹۸حمل ۲۸هـ ش الی ۱۳۹۷دلو 

جوزای همین سال اعلام گردد.۲۵هـ ش برگزار و نتایج نهایی آن به تاریخ ۱۳۹۸حمل ۳۱جمهوری در روز 

سو کند که از یکنستان در حالی تقویم انتخابات ریاست جمهوری را اعلام میکمیسیون مستقل انتخابات افغا

های اخیر تا کنون موفق به اعلام نتایج انتخابات ولسی جرگه نشده است و از سوی دیگر با در نظرداشت تلاش

با طالبان های در رابطه به ختم جنگ و رسیدن به صلحامریکا برای رسیدن به یک توافق صلح با طالبان، امید

تاثیر نخواهد بود.نیز بیشتر شده است، چیزیکه روی سرنوشت انتخابات پیشرو نیز بی

http://www.bbc.com/persian/afghanistan-46072809
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های انتخاباتی و گفتگوهای جاری صلح میان امریکا و طالبان تا چه حدی اینکه ضعف موجود در کمیسیون

امنیتی کشور بالآخره روی سرنوشت انتخابات پیشرو تاثیر خواهد داشت و آیا با در نظرداشت وضعیت سیاسی و

هایی اند که در این تحلیل روی آن پرداخته این انتخابات به تاریخ معین آن برگزار خواهد شد یا خیر، پرسش

شده است.

کمیسیون انتخابات افغانستان

م زمانی که حکومت وحدت ملی به ۲۰۱۴ترین انتخابات ریاست جمهوری افغانستان در سال بعد از جنجالی

تیم انتخاباتی به میان آمد، اصلاح نظام انتخاباتی یکی از موارد مهم توافقنامۀ سیاسی تشکیل این توافق دو

حکومت بود که تأخیر در آن باعث بروز اختلافات میان رئیس جمهور و رئیس اجرائیه کشور نیز شد؛ ولی پس از 

مهور غنی طی فرمانی، کمیسیون اصلاح نظام انتخابامدت تی را به میان آورد، تا در این ها تاخیر، رئیس ج

زمینه مشکلات موجود را حل کند. ولی در نتیجۀ این اقدامات نظام انتخاباتی کشور به گونۀ درست اصلاح نشد 

و یک کمیسیون ضعیفی تشکیل گردید.

رگه را که باید در سال  ام کمیبرگزار می۱۳۹۴این کمیسیون، انتخابات ولسی ج ها و شد، بالآخره با 

ام ولایات کشور ها ماه گذشته برگزار کرد و با گذشت بیش از یکستیکا ونیم ماه، هنوز هم نتایج آن برای 

اعلام نشده است.

های های سخت احزاب و ایتلافاز سویی هم، کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان با انتقادها و مخالفت

د سیاسی افغانستان نیز روبرو است که در کل با در نظر د اشت چگونگی برگزاری انتخابات ولسی جرگه، اعت

دار شده است. چون کمیسیون مستقل بر کمیسیون مستقل انتخابات در میان مردم و احزاب سیاسی خدشه

های انتخابات در برگزاری انتخابات ولسی جرگه، به حدی ضعیف عمل کرده است که کمیسیون شکایت

ام آرای ولایت کابل را  رگه در این باطلانتخاباتی  اعلام کرد و خواستار برگزاری دوبارۀ انتخابات ولسی ج

ولایت شده است.

هنگی لازم با این همه، موجودیت اختلافات داخلی میان اعضای کمیسیون های انتخاباتی، عدم موجودیت ه

های انتخاباتی و نیز موجودیت فساد اداری در داخل این بات و کمیسیون شکایتمیان کمیسیون مستقل انتخا

د به این نهادها به شدت کاسته است.کمیسیون ها، از موارد مهمی است که از اعت

https://pa.azadiradio.com/a/29640470.html
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های صلح با طالبانانتخابات ریاست جمهوری و تلاش

ایندۀ خاص وزارت خارجۀ امری کا برای پیشبرد گفتگوهای صلح با طالبان بعد از آن که زلمی خلیلزاد به عنوان 

شته شد، تلاش ها در رابطه به آغاز گفتگوهای صلح با طالبان نیز بیشتر شد. خلیلزاد در جریان ماموریت گ

خویش تاکنون تلاش کرده است که در سطح جهان و منطقه، میان برخی کشورها و نیز در داخل افغانستان 

هنگی و همهای سیمیان برخی احزاب و حلقه نظری را بوجود بیاورد و اسی، در رابطه به صلح با طالبان ه

کشورهای مختلف را در این قضیه به همکاری وادارد.

ایندههرچند این تلاش گان طالبان در قطر، سفر سوم ها هنوز هم جریان دارد و خلیلزاد بعد از چند دیدار با 

ام امیدهایی که وجود دارد، تا حدی در ابهام منطقوی خود را نیز آغاز کرده است؛ اما تاک نون این گفتگوها با 

قرار دارد.

در این میان، با آنکه حکومت افغانستان همواره تأکید کرده است که در گفتگوهای صلح با طالبان، حکومت 

بگیرد و به تواند در رابطه به صلح با طالبان تصمیم نهایی راافغانستان یگانه مرجع با صلاحیت است که می

نفری را نیز برای پیشبرد ۱۲همین دلیل پس از آغاز گفتگوهای صلح میان امریکا و طالبان، یک بورد 

کشور نیز قرار گفتگوهای صلح با طالبان اعلام کرده است که مورد انتقاد برخی اعضای پارلمان و سیاستمداران

فغانستان در گفتگوهای صلح با طالبان، به حاشیه اید که حکومت اچنان میگرفته است؛ اما در کل ظاهراً 

های اخیر حکومت (تشکیل بورد برای گفتگوهای صلح، اعلام تقویم انتخابات و بارها رانده شده است و تلاش

قرار » فشار«خواهد امریکا را از این طریق به نحوی تحت تأکید به برگزاری آن) نشان دهندۀ آن است که می

دهد.

نظر حکومت افغانستان و امریکا در مورد گفتگوهای صلح، تا کنون به گونۀ آشکار بر روابط هرچند اختلاف 

ل تاخیر در - کابل ایندۀ خاص امریکا با طالبان احت واشنگ تاثیر نکرده است؛ اما پس از آغاز گفتگوهای 

مهوری بیشتر شده است، چون خلیلزاد در کنفرانس خبری در کابل اظهار اشبرگزاری انتخابات ریاست ج

است تا قبل از انتخابات ریاست جمهوری به یک توافق صلح با طالبان برسد.امیدوارداشت که

انب دیگر، تحلیل ود دارد که ایالات متحدۀ امریکا با تلاشدر ج ح با های اخیر در رابطه به صلهایی نیز وج

مهوری افغانستان، یک بار دیگر این انتخابات را  طالبان تلاش دارد با نزدیک شدن انتخابات ریاست ج

مهندسی کند و شخصی مورد نظر خود را به قدرت برساند. چون وزیر دفاع امریکا در سخنان تازۀ خود گفته 

ه بدهیم ولی از این کشور خااست که ما می یخواهم جنگ افغانستان را خا شویم.رج 

http://www.bbc.com/persian/afghanistan-46254825
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سرنوشت انتخابات ریاست جمهوری پیشرو

اینکه آیا انتخابات ریاست جمهوری افغانستان مطابق تقویم اعلان شدۀ کمیسیون مستقل انتخابات افغانستان 

برگزار خواهد شد یا خیر؟ در این مورد چند نکتۀ ذیل قابل ذکر است:

لافات احزاب سیاسی با حکومت در رابطه به اختلافات موجود در داخل حکومت وحدت ملی، اختنخست:

های این کمیسیون، از جمله کاریها و کمظرفیت و کارکرد کمیسیون انتخابات افغانستان و در کل کاهستی

ل برگزاری انتخابات ریاست جمهوری به تاریخ معین آن را کاهش می دهد.مواردی اند که احت

بات ریاست جمهوری افغانستان، وضعیت کلی کشور بخصوص مورد دوم در رابطه به سرنوشت انتخاذوم:

وضعیت امنیتی است. در حال حاضر بیشتر از نصف خاک افغانستان تحت کنترول مخالفین مسلح دولت است 

ل برگزاری انتخابات ریاست  یت مناطق کشور جنگ جریان دارد. بنابراین، در چنین وضعیتی احت و در اک

رسد.یجمهوری دشوارتر به نظر م

تر نتیجۀ گفتگوهای صلح با طالبان است که سرنوشت انتخابات ریاست مورد دیگر و از همه مهمسوم:

جمهوری را مشخص خواهد ساخت. اگر واقعا گفتگوهای صلح با طالبان پیشرفت کند و قرار باشد که امریکا با 

ل زیاد این است که انتخابات ریاس مهوری برای مدتی به تاخیر این گروه به یک توافقی برسد، احت ت ج

انداخته شود؛ اما اگر گفتگوهای جاری به سوی ناکامی رفت و پیشرفتی در رابطه به گفتگوهای صلح با طالبان 

رگه با مشکلات، ضعف مدیریت و  دیده نشد، ممکن انتخابات برگزار شود؛ ولی مانند انتخابات ولسی ج

رت نیز با برگزاری همچو انتخابات غیرشفاف و تقلبی، یک بار های دیگر همراه خواهد بود. در این صو کاستی

های سیاسی ثباتی سیاسی روبرو خواهد کرد و کشمکشم کشور را با خطر بی۲۰۱۴دیگر مانند انتخابات سال 

را در پی خواهد داشت.
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